pós-graduação nem o recebimento da bolsa, constituindo etapa preparatória necessária à eventual
participação no Programa, condicionada à decisão final do MEC e da CAPES.

2. DAS VAGAS E DO PÚBLICO-ALVO PARA A BOLSA MAIS PROFESSORES

2.1. Serão disponibilizadas 509 (quinhentos e nove) vagas da Bolsa Mais Professores para a Rede Estadual
de Educação de Minas Gerais.
2.2. O Processo Seletivo será organizado em duas Modalidades de Seleção, definidas conforme o perfil das
unidades escolares elegíveis.
2.2.1. Modalidade de Seleção I - Unidades Escolares Indígenas elegíveis pelo MEC:

[...]

O deferimento ou indeferimento do recurso será informado ao candidato, no sítio eletrônico da Escola de
Formação e Desenvolvimento Profissional e de Educadores (EFP).

8. DO PAGAMENTO DA BOLSA MAIS PROFESSORES E DAS ATRIBUIÇÕES DO BOLSISTA

8.1. No âmbito da Bolsa Mais Professores, serão ofertadas 509 (quinhentos e nove) bolsas aos professores da
SEE/MG.
8.2. A Bolsa Mais Professores consiste em apoio financeiro, pago pela CAPES diretamente ao professor
bolsista, no valor mensal de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).
8.2.1. As bolsas serão pagas pela CAPES em até 24 (vinte e quatro) parcelas mensais.